的公司信息披露编报规则第15号—财务报告的一般规定》（2014年修订）披露有关财

务信息。

二、会计政策/会计估计调整对财务报表的影响

（一）重要会计政策变更

1、2018 年会计政策变更情况

（1）会计政策变更的性质、内容、原因

财政部于2017年5月10日发布了《关于印发修订<企业会计准则第16号——政府

补助>的通知》（财会〔2017〕15号），对《企业会计准则第16号——政府补助》进行

了修订，自2017年6月12日起施行。公司将与企业日常活动相关的政府补助，按照经济

业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用；与企业日常活动无关的政府补助，计

入营业外收支。公司在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，计入

其他收益的政府补助在该项目中反映。

117

在《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

〔2018〕15号），在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“研发费用”项目。

（2）对可比期间财务状况的影响

根据《企业会计准则第28号-会计政策、会计估计变更及差错更正》等相关规定，

本次会计政策变更需在2018年度的可比同期报表中进行追溯调整。

会计政策变更对可比期间科目的影响（单位：万元）：

（3）无法进行追溯调整的会计政策变更情况

无。

2、2019 年会计政策变更情况

（1）本公司自2019年1月1日采用财政部《关于修订印发2019年度一般企业财务报

表格式的通知》（财会〔2019〕6号）相关规定。本次会计政策变更需对2018年12月31

日的资产负债表数据以及2018年1-12月利润表数据进行追溯调整，具体影响如下：

项目
政策变更前的账面价值

项目
政策变更后的账面价值

2018 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

应收票据及应收账

款
146,282.48

应收票据 28,036.20

应收账款 118,246.29

应付票据及应付账

款
1,436,052.19

应付票据 9,480.00

应付账款 1,426,572.19

（2）本公司自2019年1月1日采用《企业会计准则第22号——金融工具确认和计

量》（财会〔2017〕7号）、《企业会计准则第23号——金融资产转移》（财会

〔2017〕8号）、《企业会计准则第24号——套期会计》（财会〔2017〕9号）以及

《企业会计准则第37号——金融工具列报》（财会〔2017〕14号）相关规定，根据累

积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调

整。会计政策变更导致影响如下：

项目
变更前（2018年1月1

日）
会计政策变更的影响

变更后（2018年1月1

日）

其他业务收入 1,545.15  -11.52  1,533.63

营业外收入 1,730.66  -13.27  1,717.38

其他收益 0.00  24.79 24.79

管理费用 46,081.35  -1,212.94  44,868.41

研发费用 0.00  1,212.94  1,212.94

118

受影响的报表项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 影响金额

应收票据 28,036.20  27,475.47  -560.72

应收账款 118,246.29  120,106.88  1,860.60

其他应收款 255,489.74  234,262.51  -21,227.23

一年内到期的非流动资产 439,569.91  438,583.10  -986.80

可供出售金融资产 13,656.08   -13,656.08

长期应收款 3,951,623.75  3,940,395.50  -11,228.25

其他权益工具投资  13,341.99  13,341.99

递延所得税资产 42,885.76  50,599.28  7,713.52

其他综合收益  -235.57  -235.57

盈余公积 60,770.05  59,306.70  -1,463.35

未分配利润 171,317.64  152,991.50  -18,326.14

（3）本公司自2019年6月10日采用《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》

（财会〔2019〕8号）相关规定，企业对2019 年1月1日至本准则施行日之间发生的非

货币性资产交换，应根据准则规定进行调整。企业对2019年1月1日之前发生的非货币

性资产交换，不需要进行追溯调整。

（4）本公司自2019年6月17日采用《企业会计准则第12号——债务重组》（财会

〔2019〕9号）相关规定，企业对2019年1月1日至本准则施行日之间发生的债务重组，

应根据准则规定进行调整。企业对2019年1月1日之前发生的债务重组，不需要进行追

溯调整。

（5）首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财

务报表相关项目情况

各项目调整情况的说明：

合并资产负债表

单位：万元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

货币资金 303,787.64 303,787.64

应收票据 28,036.20 27,475.47 -560.72

应收账款 118,246.29 120,106.88 1,860.60

应收账款融资 0.00 0.00

预付款项 208,145.51 208,145.51

其他应收款（合计） 255,489.74 234,262.51 -21,227.23

119

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

其中：应收利息 763.65 763.65

应收股利 1.29 1.29

其他应收款 254,724.80 233,497.57 -21,227.23

存货 83,635.21 83,635.21

合同资产 0.00 0.00

一年内到期的非流动资产 439,569.91 438,583.10 -986.80

其他流动资产 31,011.52 31,011.52

流动资产合计 1,467,922.00 1,447,007.84 -20,914.16

可供出售金融资产 13,656.08 0.00 -13,656.08

长期应收款 3,951,623.75 3,940,395.50 -11,228.25

长期股权投资 340,730.54 340,730.54

其他权益工具投资 0.00 13,341.99 13,341.99

投资性房地产 894.50 894.50

固定资产 20,957.18 20,957.18

在建工程 0.00 0.00

无形资产 7,096,673.82 7,096,673.82

长期待摊费用 249.47 249.47

递延所得税资产 42,885.76 50,599.28 7,713.52

其他非流动资产 63,986.00 63,986.00

非流动资产合计 11,531,657.10 11,527,828.27 -3,828.82

资产总计 12,999,579.10 12,974,836.11 -24,742.99

短期借款 583,500.00 583,500.00

应付票据 9,480.00 9,480.00

应付账款 1,426,572.19 1,426,572.19

预收款项 333,002.71 333,002.71

合同负债 0.00 0.00

应付职工薪酬 2,138.87 2,138.87

应交税费 52,955.29 52,955.29

其他应付款（合计） 779,893.45 779,893.45

其中：应付利息 0.00 0.00

应付股利 54,025.25 54,025.25

其他应付款 725,868.20 725,868.20

一年内到期的非流动负债 410,358.20 410,358.20

其他流动负债 39,765.26 39,765.26

流动负债合计 3,637,665.97 3,637,665.97

120

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

长期借款 6,302,371.20 6,302,371.20

长期应付款 0.00 0.00

专项应付款 0.00 0.00

预计负债 0.00 0.00

递延收益 113,807.26 113,807.26

递延所得税负债 62,898.10 62,898.10

其他非流动负债 2,781.28 2,781.28

非流动负债合计 6,481,857.84 6,481,857.84

负债合计 10,119,523.81 10,119,523.81

实收资本(或股本) 754,911.10 754,911.10

其他权益工具 347,525.00 347,525.00

其中：永续债券 347,525.00 347,525.00

资本公积 46,292.50 46,292.50

其他综合收益 0.00 -235.57 -235.57

减：库存股 0.00 0.00

专项储备 0.00 0.00

盈余公积 60,770.05 59,306.70 -1,463.35

未分配利润 171,317.64 152,991.50 -18,326.14

归属于母公司所有者权益合计 1,380,816.30 1,360,791.25 -20,025.05

少数股东权益 1,499,238.99 1,494,521.06 -4,717.93

所有者权益合计 2,880,055.29 2,855,312.30 -24,742.99

负债和所有者权益合计 12,999,579.10 12,974,836.11 -24,742.99

母公司资产负债表

单位：万元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

货币资金 248,539.60 248,539.60

交易性金融资产 0.00 0.00

应收票据 33,676.20 33,115.47 -560.72

应收账款 797,079.57 798,826.24 1,746.68

应收账款融资 0.00 0.00

预付款项 188,765.87 188,765.87

其他应收款（合计） 3,434,628.01 3,414,248.38 -20,379.63

 其中：应收利息 763.65 763.65

   应收股利 0.00 0.00

   其他应收款 3,433,864.36 3,413,484.73 -20,379.63

121

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

存货 83,603.45 83,603.45

合同资产

一年内到期的非流动资产 86,940.33 87,336.82 396.49

其他流动资产 11,171.54 11,171.54

流动资产合计 4,884,404.56 4,865,607.37 -18,797.19

可供出售金融资产 13,656.08 0.00 -13,656.08

持有至到期投资 0.00 0.00

长期应收款 478,972.06 478,257.94 -714.12

长期股权投资 1,927,328.21 1,927,328.21

其他权益工具投资 0.00 13,341.99 13,341.99

投资性房地产 5,914.54 5,914.54

固定资产 1,732.36 1,732.36

在建工程

无形资产 5.36 5.36

长期待摊费用 2.37 2.37

递延所得税资产 1,188.63 6,144.99 4,956.35

其他非流动资产 105.40 105.40

非流动资产合计 2,428,905.01 2,432,833.14 3,928.14

资产总计 7,313,309.57 7,298,440.51 -14,869.05

短期借款 340,000.00 340,000.00

交易性金融负债 0.00 0.00

应付票据 5,000.00 5,000.00

应付账款 1,196,546.91 1,196,546.91

预收款项 336,389.69 336,389.69

合同负债 0.00 0.00

应付职工薪酬 837.03 837.03

应交税费 45,565.10 45,565.10

其他应付款（合计） 1,704,815.70 1,704,815.70

其中：应付利息 0.00 0.00

   应付股利 54,025.25 54,025.25

   其他应付款 1,650,790.45 1,650,790.45

一年内到期的非流动负债 0.00 0.00

其他流动负债 31,685.65 31,685.65

流动负债合计 3,660,840.07 3,660,840.07

长期借款 2,157,700.00 2,157,700.00

应付债券 0.00 0.00

长期应付款 0.00 0.00

专项应付款 0.00 0.00

122

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

预计负债 0.00 0.00

递延收益 0.00 0.00

递延所得税负债 0.00 0.00

其他非流动负债 0.00 0.00

非流动负债合计 2,157,700.00 2,157,700.00

负债合计 5,818,540.07 5,818,540.07

实收资本(或股本) 754,911.10 754,911.10

其他权益工具 347,525.00 347,525.00

资本公积 46,292.50 46,292.50

减：库存股 0.00 0.00

专项储备 0.00 0.00

盈余公积 60,770.05 59,306.70 -1,463.35

其他综合收益 0.00 -235.57 -235.57

未分配利润 285,270.83 272,100.70 -13,170.14

少数股东权益 0.00 0.00 0.00

所有者权益合计 1,494,769.50 1,479,900.44 -14,869.05

负债和所有者权益合计 7,313,309.57 7,298,440.51 -14,869.05

3、2020 年会计政策变更情况

（1）本公司自2020年1月1日采用《企业会计准则第14号——收入》（财会

（2017)22号）相关规定，根据累积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项

目金额，对可比期间信息不予调整。

（2）首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

各项目调整情况的说明：

合并资产负债表

单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动资产

货币资金 262,020.93 262,020.93

△结算备付金

△拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 49.00 49.00

应收账款 159,703.88 178,624.51 18,920.63

应收款项融资 4,500.00 4,500.00

123

预付款项 208,142.58 208,142.58

△应收保费

△应收分保账款

△应收分保合同准备金

其他应收款 214,458.97 214,458.97

其中:应收利息 1,211.99 1,211.99

应收股利

△买入返售金融资产

存货 93,712.54 8,837.99 -84,874.55

合同资产  635,804.54 635,804.54

持有待售资产

一年内到期的非流动资产 620,214.80 263,891.71 -356,323.09

其他流动资产 69,216.20 69,216.20

流动资产合计 1,632,018.90 1,845,546.43 213,527.53

非流动资产

△发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款 4,139,335.38 1,127,009.51 -3,012,325.87

长期股权投资 360,116.42 360,116.42

其他权益工具投资 20,868.18 20,868.18

其他非流动金融资产

投资性房地产 862.07 862.07

固定资产 20,005.64 20,005.64

在建工程 80,800.00 80,800.00

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 9,047,510.70 9,047,510.70

开发支出

商誉

长期待摊费用 97.90 97.90

递延所得税资产 56,150.64 56,301.89 151.26

其他非流动资产 132,121.90 2,921,797.91 2,789,676.01

非流动资产合计 13,857,868.82 13,635,370.22 -222,498.60

资产总计 15,489,887.72 15,480,916.65 -8,971.07

流动负债

短期借款 228,000.00 228,000.00

△向中央银行借款

124

△拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 180,294.37 180,294.37

应付账款 1,578,463.18 1,578,463.18

预收款项 450,197.65  -450,197.65

合同负债  435,193.21 -435,193.21

△卖出回购金融资产款

△吸收存款及同业存放

△代理买卖证券款

△代理承销证券款

应付职工薪酬 2,825.77 2,825.77

应交税费 39,188.45 39,188.45

其他应付款 658,678.01 658,678.01

其中:应付利息 2,465.87 2,465.87

应付股利 58,384.10 58,384.10

△应付手续费及佣金

△应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 1,876,011.91 1,876,011.91

其他流动负债 390,387.43 396,874.56 6,487.13

流动负债合计 5,404,046.77 5,395,529.47 -8,517.31

非流动负债

△保险合同准备金

长期借款 6,431,878.56 6,431,878.56

应付债券

其中:优先股

永续债

租赁负债

长期应付款 16,000.20 16,000.20

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 130,931.73 130,931.73

递延所得税负债 78,409.18 78,409.18

其他非流动负债 6,301.68 6,301.68

非流动负债合计 6,663,521.35 6,663,521.35

负债合计 12,067,568.12 12,059,050.81 -8,517.31

所有者权益

实收资本 900,000.00 900,000.00

125

其他权益工具 546,688.68 546,688.68

其中:优先股

永续债 546,688.68 546,688.68

资本公积 1,303.61 1,303.61

减:库存股

其他综合收益 -202.00 -202.00

专项储备 60.95 60.95

盈余公积 66,686.52 66,641.14 -45.38

△一般风险准备

未分配利润 150,579.46 150,171.07 -408.39

归属于母公司所有者权益合计 1,665,117.22 1,664,663.46 -453.77

少数股东权益 1,757,202.38 1,757,202.38

所有者权益合计 3,422,319.60 3,421,865.84 -453.77

负债及所有者权益合计 15,489,887.72 15,480,916.65 -8,971.07

母公司资产负债表

单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动资产

货币资金 183,822.84 183,822.84

△结算备付金

△拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 49.00 49.00

应收账款 888,164.25 860,728.70 -27,435.55

应收款项融资 500.00 500.00

预付款项 192,790.28 192,790.28

△应收保费

△应收分保账款

△应收分保合同准备金

其他应收款 2,864,085.59 2,864,085.59

其中:应收利息 1,211.99 1,211.99

应收股利

△买入返售金融资产

存货 93,403.67 8,529.12 -84,874.55

合同资产  265,049.04 265,049.04

持有待售资产

一年内到期的非流动资产 91,521.91 27,586.79 -63,935.12

126

其他流动资产 16,641.56 16,641.56

流动资产合计 4,330,979.09 4,419,782.92 88,803.83

非流动资产

△发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款 537,308.48 198,077.62 -339,230.86

长期股权投资 3,043,244.22 3,043,244.22

其他权益工具投资 20,868.18 20,868.18

其他非流动金融资产

投资性房地产 6,172.41 6,172.41

固定资产 1,672.51 1,672.51

在建工程 80,800.00 80,800.00

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 597.63 597.63

开发支出

商誉

长期待摊费用 0.79 0.79

递延所得税资产 7,464.86 7,616.11 151.26

其他非流动资产 11.33 151,465.97 151,454.64

非流动资产合计 3,698,140.41 3,510,515.44 -187,624.96

资产总计 8,029,119.50 7,930,298.36 -98,821.14

流动负债

短期借款 200,000.00 200,000.00

△向中央银行借款

△拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 55,314.09 55,314.09

应付账款 1,376,249.92 1,376,249.92

预收款项 445,377.30  -445,377.30

合同负债  340,525.91 340,525.91

△卖出回购金融资产款

△吸收存款及同业存放

△代理买卖证券款

△代理承销证券款

应付职工薪酬 1,205.50 1,205.50

127

应交税费 29,224.94 29,224.94

其他应付款 1,419,037.70 1,419,037.70

其中:应付利息 1,721.11 1,721.11

应付股利 58,384.10 58,384.10

△应付手续费及佣金

△应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 1,699,500.00 1,699,500.00

其他流动负债 379,704.53 386,188.55 6,484.02

流动负债合计 5,605,613.98 5,507,246.61 -98,367.37

非流动负债

△保险合同准备金

长期借款 650,500.00 650,500.00

应付债券

其中:优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 650,500.00 650,500.00

负债合计 6,256,113.98 6,157,746.61 -98,367.37

所有者权益

实收资本 900,000.00 900,000.00

其他权益工具 546,688.68 546,688.68

其中:优先股

永续债 546,688.68 546,688.68

资本公积 1,303.61 1,303.61

减:库存股

其他综合收益 -202.00 -202.00

专项储备

盈余公积 66,686.52 66,641.14 -45.38

△一般风险准备

未分配利润 258,528.71 258,120.32 -408.39

所有者权益合计 1,773,005.52 1,772,551.76 -453.77

负债及所有者权益合计 8,029,119.50 7,930,298.36 -98,821.14

128

（二）重要会计估计变更

1、2018 年会计估计变更

无。

2、2019 年会计估计变更

无。

3、2020 年会计估计变更

无。

三、合并报表范围的变化

（一）2018 年合并报表范围变化情况

2018年度，发行人合并报表范围变化情况如下：

公司名称
发行人持股比例

(%)
变动方向 变更原因

衢州中电建交通建设发展有限公司 76.39 增加 投资设立

中电建（淄博）建设发展有限公司 95.00 增加 投资设立

中电建路桥集团（岱山）建设投资有限公司 70.00 增加 投资设立

中电建路桥集团（义乌）建设发展有限公司 90.00 增加 投资设立

中电建南阳建设管理有限公司 60.00 增加 投资设立

中电建（济南）投资有限公司 66.50 增加 投资设立

中电建巩义生态水系建设有限公司 65.00 增加 投资设立

（二）2019 年合并报表范围变化情况

2019年度，发行人合并报表范围变化情况如下：

公司名称
发行人持股比例

(%)
变动方向 变更原因

广东佛清广高速公路发展有限公司 65.00 增加 控股合并

中电建（济南）投资发展有限公司 66.50 增加 投资设立

中电建（西安）河道治理工程有限公司 38.00 增加 投资设立

中电建路桥集团（江门）市政有限公司 84.55 增加 投资设立